
1

DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA MAGGIO 2023
##numero_data## 

Oggetto: OCDPC n. 1002 del 12 giugno 2023 - Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 16 maggio 
2023 nel territorio dei comuni di Fano, di Gabicce Mare, di Monte Grimano Terme, di 
Montelabbate, di Pesaro, di Sassocorvaro Auditore e di Urbino della provincia di 
Pesaro e Urbino. Articolo 1, comma 3 – Predisposizione del Piano degli interventi 
urgenti

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto predisposto dalla Direzione 
Protezione Civile e Sicurezza del Territorio, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 
atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione 
Protezione Civile e Sicurezza del Territorio e l’attestazione dello stesso che dal presente decreto 
non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile;

VISTO l’articolo 25 dello Statuto della Regione;

DECRETA

1. Di predisporre il “Piano degli interventi urgenti” in attuazione dell’art. 1 comma 3 dell’OCDPC 
n. 1002 del 12 giugno 2023 di cui all’allegato A, parte integrante del presente atto;
2. Di stabilire che il presente Decreto con l’allegato “Piano degli interventi urgenti” venga 
trasmesso al Capo del Dipartimento della Protezione civile per la sua approvazione.

Il Commissario Delegato
(Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 "Codice della Protezione Civile";

- Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023 con la quale, è stato dichiarato, per 
dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal 16 maggio 2023 nel territorio dei comuni di Fano, di Gabicce Mare, 
di Monte Grimano Terme, di Montelabbate, di Pesaro, di Sassocorvaro Auditore e di Urbino 
della provincia di Pesaro e Urbino;

- OCDPC n. 1002 del 12/06/2023 “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 
degli eccezionali eventi metereologici verificatisi a partire dal 16 maggio 2023 nel territorio 
dei Comuni di Fano, di Gabicce Mare, di Monte Grimano Terme, di Montelabbate, di Pesaro, 
di Sassocorvaro Auditore e di Urbino nella Provincia di Pesaro e Urbino”.

Motivazione

A partire dal 16 maggio 2023 un’eccezionale ondata di maltempo ha interessato l’intero territorio 
della Regione Marche, in particolare la porzione centro-settentrionale del territorio regionale, 
nella provincia di Pesaro e Urbino.

La Regione Marche con nota prot. 580420 del 18 maggio 2023, ha richiesto al Ministro per la 
Protezione Civile e le Politiche del Mare ed al Capo Dipartimento della Protezione Civile, la 
deliberazione dello stato di emergenza, ai sensi dell'art. 24, comma 1, del decreto legislativo n. 
1 del 2 gennaio 2018 "Codice della Protezione Civile".

A seguito degli eventi meteorologici sopra richiamati, con nota prot. 587008 del 19/05/2023, la 
Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio ha dato il via ad un’attività istruttoria, 
richiedendo a tutti i Sindaci dei Comuni della Regione Marche, ai Presidenti delle Province, agli 
AATO ed al Consorzio Bonifica Marche, di compilare un file Excel con l'indicazione, delle voci 
dei costi sostenuti o da sostenere per ciascun intervento, al fine di addivenire ad una 
quantificazione del danno sul territorio regionale.

Con Delibera Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023 è stato dichiarato, per dodici mesi dalla 
data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi a partire dal 16 maggio 2023 nel territorio dei comuni di Fano, di 
Gabicce Mare, di Monte Grimano Terme, di Montelabbate, di Pesaro, di Sassocorvaro Auditore 
e di Urbino della provincia di Pesaro e Urbino.

La citata delibera, all’articolo 1 comma 3, recita “Per l’attuazione dei primi interventi, nelle more 
della valutazione dell’effettivo impatto dell’evento in rassegna, si provvede nel limite di euro 
4.000.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'articolo 44, comma 1, del 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1”.



3

Con nota prot. 0710076 del 13/06/2023 il Dipartimento della Protezione civile ha trasmesso 
l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 1002 del 12 giugno 2023, 
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
metereologici verificatisi a partire dal 16 maggio 2023 nel territorio dei Comuni di Fano, di 
Gabicce Mare, di Monte Grimano Terme, di Montelabbate, di Pesaro, di Sassocorvaro Auditore 
e di Urbino nella Provincia di Pesaro e Urbino”.

Nella citata Ordinanza il Capo Dipartimento della Protezione civile ha nominato il Presidente 
della Regione Marche quale Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 
eccezionali eventi metereologici verificatisi.

L’OCDPC n.1002/2023, al comma 3 dell’art. 1 recita:” Il Commissario delegato predispone, nel 
limite delle risorse disponibili di cui all’articolo 8, entro trenta giorni dalla pubblicazione della 
presente ordinanza, un piano degli interventi urgenti da sottoporre all’approvazione del Capo 
del Dipartimento della protezione civile.”.

Il Piano degli interventi è stato redatto tenendo conto delle segnalazioni pervenute dai Comuni 
ed Enti interessati e dei sopralluoghi congiunti tra funzionari del Dipartimento Protezione Civile 
nazionale, della Direzione regionale Protezione civile e Sicurezza del territorio e tecnici comunali 
al fine di verificare i primi interventi necessari e urgenti. Il Piano è stato condiviso quindi con le 
Amministrazioni interessate e trova la sua copertura finanziaria nelle risorse che saranno rese 
disponibili nella contabilità speciale di cui all’art. 8 della OCDPC e nel limite di euro 4.000.000,00, 
così come disposto con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023; ne consegue che 
dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione.

Col presente atto si provvede, pertanto, alla predisposizione del Piano degli interventi urgenti ai 
fini della trasmissione al Capo Dipartimento della Protezione civile per approvazione così come 
previsto dall’OCDPC n. 1002/2023, art. 1, comma 3.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.
Esito dell’istruttoria

Per tutto quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Stefano Stefoni

Documento informatico firmato digitalmente



4

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL 
TERRITORIO 

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica del presente decreto.
Attesta, altresì, che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a 
carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione al presente decreto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Stefano Stefoni

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
INFRASTRUTTURE TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE

Il sottoscritto propone al Commissario delegato emergenza 2023 della Giunta regionale 
l’adozione del presente decreto.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Nardo Goffi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 1 del 19 luglio 2023
		2023-07-19T14:49:57+0200
	STEFANO STEFONI


		2023-07-19T14:51:30+0200
	STEFANO STEFONI


		contact.03
	2023-07-19T14:56:38+0200
	location.03
	Nardo Goffi
	reason.03


		2023-07-19T15:11:33+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




